perit, qui sunt nobis, bestiis communia; atque idipsum, quod excellit in homine, idest, mens, & ratio, subiectum positi, quod est ipsa Veritas unigenitus Filius Dei. Neque enim impare inferioribus potest, nisi superius se ipsa subiectus. Ius denique ad vitam eternam habent, Qui proficiuntur patrum proprie justitiam, id est, qui omnes extrinsecus illatas maledicas pro veritate, & iustitia exquisimenter sustinent. Animadverterat igitur quisquis delicias hujus seculi, & facultates rerum temporalium querere in nomine Christiano, intrinsecus esse beatitudinem nostram. Unde Propheta ait: *Omnis gloria eius filie Regia ab intus.* Nam extrinsecus maledicta, & perfections, & delectationes promittuntur, de quibus tamen magna meritis est in celis resoluta sit, qui gloriantur in tribulationibus: Scientes, quoniam tribulatio patientem operatur, patientem autem probatum, probatio vero summa; sicut au tem non confundit, quoniam caritas Dei diffusa est in cordibus nostris, per spiritum sanctum, qui datum est nobis. Non enim illa perpetui fructuorum est, sed illa pro Christi nomine non solum agno animo, sed etiam cum exultatione tolerante. Unde, nec Hereticis nec Schismatis, qui multa interdum pacientur, eternam Beatitudinem conqueant postulant, quoniam paciuntur ita propter iustitiam. Nam ubi sana fides non est, non potest esse iustitia, quis de fer. Dom. *Iustus ex fide vivit.* Ubi caritas non est, non potest esse in Monte. 2. Cor. 4. 17. *Vnde ex hoc venit.* Ubi caritas non est, non operatur. Nos vero, qui per Dei gratiam Christiani Catholicum sumus, si quid propter Deum patimus, beatos nos existemus: Id enim, quod in presenti est momentaneum, & levus tribulationis nostra, supra modum in sublimitate eternam gloriam pondus operatur in nobis non contemplabilis: nos, que videntur, sed que non videntur. Quia enim videtur, temporalia sunt: que autem non videntur, eterna sunt. Eamus igitur de virtute in virtutem, ut videamus Deum Deum in Sion, qui bonis eternis Non privabit eis, qui ambulant in innocentia. Misericordiam & veritatem diligat Deus: Gratiam, & gloriam dabit Dominus. Misericordiam diligit, qui mihi prima subiicit: veritatem, ut credenti det, quod promisit. Donans est indulgentia, dobit coram. Unde debitor? Cui debet aliquis Deus? Videlicet quia tenet eum debitorum: Paulus, confessus misericordiam, exigens veritatem: Bonum, ecclesiam certavi, (inquit) fidem servavi, & religio responsa est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustae Iudicis. Quid tibi reddet, nisi quod tibi debet? Unde tibi debet? Quid ei debet? Quis prior debet illi? & retrahitur ei Debitorem Dominus ipse est, non accipiendum, sed promittendo. Non ei dicitur: Redde, quod promisi. Illi, qui prærogavit misericordiam, & veritatem aligat Deus: Gratiam, & gloriam dabit Dominus. Quam gratiam, nisi de qui Apollinaris dixit, *Caritas Dei sim illud quod sum.* Quam gloriam, nisi de ipso ait, *Rosalia est mihi corona iustitiae?*

III. Si vitam eternam vere creditimus, hic super flaminum Babylonum genere debemus, dum recordiarum Sion, ut peregrini gemitus, ad ealectum patriam suspirare. Etsi ad purum nostrum adhuc in Babyloniam teneam, cor nostrum ad Jerusalenum premittatur. Quis non genit ut peregrinus, non gaudet in cielis: nostra desiderium non est in illo in Cenit. S. Aug. Enarratione in Ps. 148. Qui peregrinatio dulcis est, non amat patriam: Si dulcis est patria, amara est peregrinatio: Si amara peregrinatio, tota die tribulatio. Quando non est tribulatio? Quando in patria deleratur... Sed abundat omnia! Abundant omnia vita, sicutur etiam omnia non personata, omnia... Pervenio sine copia, relinquent affluens buxus scutis, datur sacra, quod non perirent. Dicat Deus deponit, stator in his artis, eternorum erunt ista, sed faciem meam non videbit. Nemo carnem consulit, spiritum coniuncte: respondet vobis cor verum, in missione in Scripturis Sacris exarata. De Dno ita, quod tempus quantum in nobis est, cogitantes, in eum credentes, illius diligentes, in illo latentes. Sed & laudemus nomem ejus in choro. Chorus est confitent laudantium, Si in choro cantamus, concorditer cantemus. In choro cantamus quicquid vox disperquerit, ostendit auditum, & perturbat chorum. Si vox inconveniens cantans disturbat contentum cantantium, quanto magis mala vita, & præiisque morens disturbat contentum laudantium. In tympano, & psalteri psalmum: *Ut non sola vox landet, sed & opera.* Quando affluit psalterium, & tympanum, manus concinuant vocem. Sic & tu, se quando Adelicia cantas, portgas & panem surienti, vestias nudas, sufficietas peregrinus; non sola vox sonat, sed & manus consonant, quia verbis facta concordant. In hac vita mortalitatem ita geramus, quod nobis promissum est, consequemur vitam eternam. In qua Deum sine fine videbimus, videbimus amandum laudibimus. AMEN. Verum est: Id enim Deo revelante creditus; id Deo promittente speramus. Fiat, fiat.

IV. Cum Vita eterna, Deoque fructu summum sit ho-

THEOLOGIAE DOGMENTICÆ, ET MORALIS SECUNDUM ORDINEM CATECHISMUS

Councilii Tridentini

LIBER SECUNDUS DE SACRAMENTIS.

UT sacramentorum doctrina, & disciplina Viris Ecclesiasticis summopere necessaria, sic illi accurassim tradenda est: cum quis in eorum administratione principes Ministri Ecclesiastici posse est; cum Sacerdotes sint Ministeri Nostræ Testamendi.

& Dispensatores Mysteriorum Dei: Tam quia Plethora per-

2. Cor. 4. 1. *feliam Dominum parere debent Sancti Presbiteri infra,*

2. Cor. 3. 3. *congruisque dispositionibus illam adorare ad divina Sacra-*

menta digna suscipienda, ne forte noroxit sit hominibus,

atque in damnacionem cedat, quod non ipsorum salutem a

Christi institutum est: ut ab ipsis Sacerdotibus divinum illud mandatum violetur: *Nolite dare Sanctorum canibus,*

1. Cor. 1. 27. *affumptum est in gloria.* Ephes. 5. 22. Sacramen-

tum hoc magnum est, ego autem dico in Christo, & in Ec-

clesia: *Quis & rei arcane, eti nefaria, signum aliquan-*

do significat. Apocalypsis 17. 7. Et dixi mihi Angelus:

Matth. 7. 6. tam eternam salientem, inures, & armillas, velut fidelis

ille Abrahamus servus alteri Rebeccæ, profere debet,

1. Cor. 12. 3. & dicitur: *Quare miraris? Ego dicam tibi sacramentum mulieris, &*

Isaia 5. 1. *Sacerdos ad fontes Salvatoris haerentibus aquam in vi-*

Matth. 7. 11. *lumen adumbrato conjungit.* Id autem alle-

qui non possunt, nisi Christianos omnes invitent. *Ali-*

1. Cor. 11. 26. *Si fontes aquarum, & ad Penitentiam praferim, ac Eu-*

charistia frequentem usum adhortentur: divinam Sacra-

mentorum originem, & institutionem, admirabilem efficaciam,

certamque virtutem & necessitatem, ac utilitatem exanimis facios Ritus, quibus conficiuntur, vel administrantur, Dog-

matæ universi, quæ Ecclesia Catholica, Apostolica, Roma-

na de illis credeenda proponit, diligenter, & dilucide ex-

plicantibus.

TRACTATUS PRIMUS

De Sacramentis in Genera.

DE Sacramentis in genere speciatim oculo expendenda sunt: Primo, essentia; Secundo, necessitas; Tertio, partes; Quarto, numerus, & ordo; Quinto, efficacia; Sexto, institutio; Septimo, Minifter; Octavo, Ritus, & Ceremonia.

CAPUT PRIMUM.

De Sacramentorum essentia.

ARTICULUS I.

De Sacramenti Nominis.

Multiplex est Sacramenti significatio ex varia relatione ad rem sacram, quam violari nescit. Sic apud Veteres pugnus in loco facio depositum a litigibus, ea conditoris, ut illud perdet in peccatum improbus litigator, suum vero recuperet, qui causam obtinuerit, *Sacramentum discepit, telle Parva.* Lib. 4. *De Lingua Latina.* Atque ea etiam significatio Sacramentis nostris convenit; quantum per nos non Deo oppignoramus, & devovimus. Hoc etiam ratione juramentum, per rei facta constellationem editum, Deo scilicet in testem promissum, seu veritas alius vocato, Sacramentum appellatum est.

Cum Sacramenti nomen a sacro deriveatur, multipli- catus est Sacramenti significatio ex varia relatione ad rem sacram, quam violari nescit. Sic apud Veteres pugnus in loco facio depositum a litigibus, ea conditoris, ut illud perdet in peccatum improbus litigator, suum vero recuperet, qui causam obtinuerit, *Sacramentum discepit, telle Parva.* Lib. 4. *De Lingua Latina.* Atque ea etiam significatio Sacramentis nostris convenit; quantum per nos non Deo oppignoramus, & devovimus. Hoc etiam ratione juramentum, per rei facta constellationem editum, Deo scilicet in testem promissum, seu veritas alius vocato, Sacramentum appellatum est.

Sua significatio utriusque Sacramenti nomen non solum apud profanos Autores, sed in Jure etiam Canonico Causa 22. Quasi. 4. cap. 2. *Qui Sacramenti, quod ex Canone 7. Conciliis Hieronimis sumptum est: item Causa 2. Quasi. 5. cap. Sacramentum, & cap. 20. primo, & secundo. Hac etiam notio Sacramentis nostris nomen illud convenit, cum in illis Deo ad obsequium nos obstringamus, sequi videntur Deus nobis ad gratiam, amicitiam, & patrociniū quodammodo obstringat. Sic Principum consilia, & arcana, sacramenta in Scriptura Sacra vocantur, Tobias 12.*

7. *Sacramentum Regis abscondere, bonum est: quod si-*

Nat. Alex. Theol. Tom. I.

Sacra-
menta
nomina
tempore
in
recepimus,
&
approbatum.

Non im-
munda
vocabula
Ecclesie
confessata.

Catholici
ad certos
regulam lo-
qui debent.
tiale, Ingenitus, Incastrio, Deipari, &c. Nova enim vo-
catura Religiosis Myteriis explicandis iungere, & adhi-
bere, illi abdicari, quæ Ecclesia usus receptant, omnino
periculorum est. Liberis enim verbis loquuntur Philosophi,
ne rebus ad intelligentiam difficultissimam refensionem re-
ligiosum cursum, ut librum nimirum perficiunt. Non his autem ad certos
regulam loqui fas est, ne verborum licentia etiam de re-
bus, quæ hinc significantur, impiam gignat opinionem, (in-
quit S. Aug. Lib. 10. De Civitate Dei cap. 23.)

ARTICULUS II.

De Sacramenti Definitione.

Sacramenti I. *S*icut Thomas 3. part. quæst. 60. sec. 2. hoc Sacra-
mentum defitionem tradit: Sacramentum est signum
multiplex, et sacre, in quantum est sanctificans homines.

II. Concilii Tridentini Catechismus duplicem tradit Sacra-
menti definitionem, breviorem unam, prolixiorum altera-
ram, & magis explicatam. Prima his conceptus verbis est:
Sacramentum est invisibilis gratia visibilis signum, ad no-
stram sanctificationem institutum. Altera sic formata est:
Sacramentum est res sensibus subiecta, quæ ex Divinitute
sunt sanctificata, & per quadam spiritualia, & intelligibilia bona,
quibus homo sanctificatur, conueniens est, ut per aliquas
res sensibiles significatio Sacramenti implatur: sicut etiam
per similitudines sensibilium rerum, in Divina Scriptura
res spiritualis nobis describuntur.

Hanc ratione preclaro S. Joannis Chrysostomi testamento
fusculum studiosus quicunque accepit, sed credamus, Et
ratio debet, S. Thomae tradit. 3. part. quæst. 60. art. 4. in
figura fœdi per petram, quod Sapientia divina unicuique rei prouidet illi esse
sacrum suum modum: & proper hoc dicitur Sapient. 8.
Saviozus dñept omnia. Et Matth. 25. Dedit unicuique se-
cundum proprium ordinem. Ille autem homini conuenienter, ut
per sensibilia peruenient in cognitionem intelligentibilia;
Signum autem est, per quod aliquis peruenient in cognitionem
aliorum. Unde cum res sacra, quæ per Sacramenta signifi-
cantur, sint quadam spiritualia, & intelligibilia bona,
quibus homo sanctificatur, conueniens est, ut per aliquas
res sensibiles significatio Sacramenti implatur: sicut etiam
per similitudines sensibilium rerum in Divina Scriptura
res spiritualis nobis describuntur.

Hanc ratione preclaro S. Joannis Chrysostomi testamento
fusculum studiosus quicunque accepit, sed credamus, Et
ratio debet, S. Thomae tradit. 3. part. quæst. 60. art. 4. in
figura fœdi per petram, quod Sapientia divina unicuique rei prouidet illi esse
sacrum modum: & proper hoc dicitur Sapient. 8.
Saviozus dñept omnia. Et Matth. 25. Dedit unicuique se-
cundum proprium ordinem. Ille autem homini conuenienter, ut
per sensibilia peruenient in cognitionem intelligentibilia;
Signum autem est, per quod aliquis peruenient in cognitionem
aliorum. Unde cum res sacra, quæ per Sacramenta signifi-
cantur, sint quadam spiritualia, & intelligibilia bona,
quibus homo sanctificatur, conueniens est, ut per aliquas
res sensibiles significatio Sacramenti implatur: sicut etiam
per similitudines sensibilium rerum in Divina Scriptura
res spiritualis nobis describuntur.

Eodem spacio egregius ille S. Augustini locus in Exaratione 2. in Psalmum 33. Christus in Corpore, & Sanguine suo volui: esse salutem nostram. Unde autem commenda-
vit Corpus, & Sanguinem suum? De humiliatiōe sua. Nisi
enī eis humiliata, non manducatur, non bibetur. Re-
spice altitudinem ipsius. In principio erat Verbum, & Verbo
erat Deus, & Deus erat Verbum. Ecce cibus
sompliciorum: sed manducant Angeli, manducant superna
Virtus, manducant colesces spiritus, & manducant sa-
craginatum, & integrum manu, quod eos faciat, & statim
aliud pugna polluit, oportere soluit.

Signorum alia sunt naturalia, alia data. Naturalia sunt,
Quæ sine voluntate, atque illo apparet significandi, pra-
terea si aliqd ex cognoscendi, sicut est fumus signum
gascanis ignis. Non enim volens significare id facit, sed
resum exparitur animadverzione, & notatione cognosci-
tur ignis subesse, quam fumus solus apparent. Sed &
vestigium transirent animalia ad hoc genus pertinet, &
vultus irati, seu tristis affectionem animi significat, etiam
nilla ejus voluntate, qui tristitia, aut tristis est: aut si
quis alius motus animi velut indicare proditur, etiam nobis
non id agnitus, ut prodatur.

Signata, quæ alia ex institutione, sed ad placitum,
in Scholis appellarunt, sunt, quæ sibi quoque viventia in-
viciem dant ad demonstrandas, quantum possunt, motus
animi sibi, vel sensi, aut intellecti quælibet. Signorum
quibus inter se homines sunt sensa, communicant, quemad-
modum ad oculorum sensum, plorare ad sursum, pau-
ciusq; ad ceteros sensum. Nam cum innivimus, non da-
mus signum nisi oculis ejus, quem volumus per hoc sig-
nandum voluntate participem facere: & vexilla milita-
ria per oculos inserviant voluntatem Ducum. Ad aures
autem pertinent tuba, tibia, & cithara, queant plerumque
notare solam suam, fed etiam significantem sonum,
& verba, quæ inter homines obtinuerunt principatum si-
gnificandi quæcumque animo concepuntur, si ea quisque
prodere velit.

Signa alia sunt ab hominibus, alia a Deo instituta. Ho-
rum quedam speculativa sunt, alia practica. Speculativa,
quæ tantum significandi gratia ob hominum oculos propo-
nuntur, ut Iris, de Genes. 9. ut Deus: Acreum mun-
ponam in nubibus. Et erit signum fructus inter me, &
inter terram. Practica sunt, quæ ex Dei institutione aliquid
significant pariter, & sic.

IV. Notio, & essentia signum sensibilius Sacramenta omnibus
omnibus. Et omnis signum, quæ significandi, in sapientiam, modo nullam
obicitur, operaria. Quæ ratione a definitione
Sacramenti excluduntur: creatura sensibilia, quæ licet ali-
quid sacrum significant, scilicet sapientiam, & bona-
tem diuinam quæsanam sunt in se ipsa facta, non tam
quæsanam nos per eas sanctificantur. Unde Sacra-
menta dicti non possunt, quæa Sacramentum est signum
rei facta, in quantum sanctificat hominem, ut ratioc-
inatur S. Thomas 3. part. quæst. 60. art. 3. Hec etiam na-
tione differunt Sacramenta Nova Legis a Sacramentis Ve-

teris, &
Vetus, &
Novi Testa-
menti, & con-
cupiscentiae, cap. 5. cum ait: An ignoratis quia quæcumque baptizari
sumi in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus?
Baptismum hujus rei significacionem habere doct, num-
rare: Nos confessores esse cum illo per Baptismum in mor-
tem, ut quæcumque Christus surrexit a mortuis per gloriam

et Dei in-
fidelium, &
Religionis. Una Aqua Benedicta, signum
crucis, tunis petoris, Benedictio Episcopalis, in Sacra-
mentorum numero non conferunt, cum ob alias rationes,
et prædictis, & efficient.

V. Notio, & essentia signum sensibilius Sacramenta omnibus
omnibus. Et omnis signum, quæ significandi, in sapientiam, modo nullam
obicitur, operaria. Quæ ratione a definitione
Sacramenti excluduntur: creatura sensibilia, quæ licet ali-
quid sacrum significant, scilicet sapientiam, & bona-
tem diuinam quæsanam sunt in se ipsa facta, non tam
quæsanam nos per eas sanctificantur. Unde Sacra-
menta dicti non possunt, quæa Sacramentum est signum
rei facta, in quantum sanctificat hominem, ut ratioc-
inatur S. Thomas 3. part. quæst. 60. art. 3. Hec etiam na-

De Sacramentis in genere.

Enter, in Psal. 35. sit i. Si discernimus duo Testamenta, Vetus & Novum, non sunt eadem Sacramenta, nec eadem promissa; sed eadem tamen pluraque precepta. Et precepta eadem, Sacramenta non eadem, promissa non eadem. Tamen, quanto præcepta eadem: Quia secundum hoc dea-
servire debemus. Sacramenta non eadem, quia alia sunt Sacramenta sancta salutem, alia primitoria Salvato-
rem. Sacramenta Novi Testamenti sunt salutem. Sacra-
menta, Veteris Testimenti sunt profanæ, pauciora, sa-
lubiora, felicitaria. A ratione demum Sacramenti ex-
cludunt signa speculativa, quorum usus in Ecclesia obtinuit,
quia sunt Imagines, Crucis, Rosarii, vestes Sancto-
rum, Monasticis, & alia id genus.

Quorum re-
si-
tum signa
sunt Sacra-
menta.

IX. Ad hanc solutionem Articuli, scire necesse est,
quorum rerum signa sunt Sacramenta. Et enim miserabilis
est anima servitus pro rebus acceptis, & supra crea-
turam corporeis oculis mentis ad horitudinem eternam
lumen levare non posse. Sit signum autem servitus, qui
operatur, & veneratur aliquam rem significantem, ne-
scire, quid significet: Qui vero aut operatur, aut veneratione
sunt signum divinitatis instantium, cujus vim, &
specie, & modis operatio intellegitur, non hoc veneratione, sed vi-
deatur, & transit, sed illud posuit, quod talia curia re-
ferenda sunt. Talis autem homo spiritualis, & liber est,
etiam tempore servitutis, quo carnalibus animis dum oper-
atur signa revoluti, gaudium iungo edamendi sunt. Tales au-
tem spiritualis erant Patriarchæ, & Propheta, omnesque
populus Israhel, per quod nobis Spiritus Sanctus ipsa Scriptu-
ram & auxiliis, & solita fumosusserat. Hec vero tem-
pore, postquam Resurrexione Domini nostri, manifestissi-
mum indicavit nostra libertatis illuxit, nec curam quidem
signorum, quæ jam intelligimus, operatione gravi onera-
famur; sed quædam paucæ pro malis, eaemque fati-
facilius, & intellectu angustissimis, & observatione eas-
simis, ipse Dominus, & Apostolus tradidit disciplina-
mentum eiusdem Sacramentum. Et celebratio Corporis
& Sanguinis Domini. Quis unusquisque cum percipiat, qui
refrigeratur, imbutus apostolis, ut non carnali servitorum,
sed spirituali patre habebit venerationem: Qui autem
non intelligit, quid significet signum, & tanquam signum
sanctorum, ne sit primus servitor. Verbo sunt S. Aug.
Lib. 3. De Dictione Christiana, cap. 5. & 9.

X. Augu-
stus, post pec-
cata nec-
ssaria
facta.

Decimi-
mum.

Sacra-
menta
novo
Legis tri-
plex signa-
tio.

Triple autem est in Sacramentis Novae Legis signifi-
catione: Significare enim rem vel signum præterit, Christi
sacrifice Redemptoris Patrem, quae sanctiscauta est, &
sacrifice sa-
cra-
mentum.

VI. Nec solum sensibili signi ratio Sacramenta Novae Legis
convenit: sed præterea rei significata per quam-
dam similitudinem, & proportionem accommodatur esse
debet: ut species quadam, & similitudine nobis declarat, cum
quod Deus in animis nostris sua virtute, quæ sensu per-
cipi non potest, efficit. Sic Baptismus, cum adhibitis cer-
timoniam & follementis verbis aqua extremitate submersio,
significat Spiritus Sancti virtus omnem peccati maculam, & accommoda-
tur putredinem interiorum, & animas nostras gravis sanctifi-
cantes donec sugeri, atque orari. Hæc veritas Testimoni-
ni filii testimonio confirmatur Lib. De Resurrexione, Capit. 8.
Cato, inquit, ablatur, ut anima emuleatur. Caro vestigio, ut anima conseruat. Gaudium, ut anima mutatur. Caro manus impositio admuntratur, ut &
anima spiritus illuminetur. Caro Corpus, & Sanguine Christi
vestitur, ut & anima de Deo figuratur.

Idem colligitur ex S. August. Epist. 98. alias 23. ad Bo-
nificacium Episcopum scríbitem: Si Sacramenta quādam
similitudinem earum rerum, quārum Sacramenta sunt,

VII. Ex Dei auctoritate Sacramenta significandi
signum habent, cum solas Deus sit Sacramentorum auctor, ex Dei in-
fidelium, &
Religionis. Una Aqua Benedicta, signum
crucis, tunis petoris, Benedictio Episcopalis, in Sacra-
mentorum numero non conferunt, cum ob alias rationes,
et prædictis, & efficient.

VIII. Signa denique mere speculativa non sunt, sed
practica, & efficacia, gratiam scilicet, quæ res facta
est per ipsa significata, in sapientiam, modo nullam
obicitur, operaria. Quæ ratione a definitione
Sacramenti excluduntur: creatura sensibilia, quæ licet ali-
quid sacrum significant, scilicet sapientiam, & bona-
tem diuinam quæsanam sunt in se ipsa facta, non tam
quæsanam nos per eas sanctificantur. Unde Sacra-
menta dicti non possunt, quæa Sacramentum est signum
rei facta, in quantum sanctificat hominem, ut ratioc-
inatur S. Thomas 3. part. quæst. 60. art. 3. Hec etiam na-

ture fumus in Christum venturam fidem protestabantur,
non erant determinata, ut fuisse nulla lege exteriori data,
sed solo interiori instinctu movebantur ad Deum colendum, &
rebus sensibilibus ad Deum cultum userentur: (inquit S. Thomas
3. part. quæst. 60. art. 3. ad primū.) Postmo-
dum vero nesciit etiam ex exercitu Legem dari, cum pro-
prio obcleratione legi naturæ ex peccatis hominum; tom-
entiam ad expressum significacionem gratia Christi, per quam
humanum genus sanctificatur. Et iteratione necesse fuere
determinari, quibus homines uterentur in Sacramentis. Pre-
mitur S. Thomas in his assertione veritatis, S. Aug. Lib.
5. Contra Julianum, cap. 11. Non ideo ratione determinatur
sunt Sacra-
menta
novo
Legis tri-
plex signa-
tio.

VII. Signa tamen, quibus præscit illi homines, sub lega
nature fumus in Christum venturam fidem protestabantur,
non erant determinata, ut fuisse nulla lege exteriori data,
sed solo interiori instinctu movebantur ad Deum colendum, &
rebus sensibilibus ad Deum cultum userentur: (inquit S. Thomas
3. part. quæst. 60. art. 3. ad primū.) Postmo-
dum vero nesciit etiam ex exercitu Legem dari, cum pro-
prio obcleratione legi naturæ ex peccatis hominum; tom-
entiam ad expressum significacionem gratia Christi, per quam
humanum genus sanctificatur. Et iteratione necesse fuere
determinari, quibus homines uterentur in Sacramentis. Pre-
mitur S. Thomas in his assertione veritatis, S. Aug. Lib.
5. Contra Julianum, cap. 11. Non ideo ratione determinatur
sunt Sacra-
menta
novo
Legis tri-
plex signa-
tio.

VIII. Tempore Legis scripta Circumscisionem, aliquid Sacra-
menta Populo Iudaico Deus instituit, ad determinavit. De
Circumscisione lex extit. Gen. cap. 17. 14. Msculus, en-
tibus
scriptus.

Sacra-
menta
novo
Legis tri-
plex signa-
tio.

Eius a ba-
ris papa di-
cimur.

Et illa S. Aug. Lib. 2. De Bapt. & concupis. cap. 11. Ex
quo, inquit, inducta est circumcisio in populo Dei, quæ erat
significatio justitiae fideli, ad significacionem purgacionis rebatur,
& in parvulis originalis verisique peccati fecit &
Baptismus ex illo capite tempore valere ad innovatum ha-
minis, ex quo est institutus. Et Lib. 14. De Bapt. contra
Donatistis, cap. 2. de eadem scribit: Insuper Sacra-
mentum multum celebat: Ad significacionem scilicet purgationis
originalis peccati, non ad iustitiam, non ad interioris hominum innovationem, non in futuri prærogativam, ut
loquuntur etiam S. Iustinus in Dialogo cum Tryphonie Ju-
deo, & Irenæus Lib. 4. Contra Heret. Tom. I.

CAPUT II.

De Necessitate Sacramentorum.

O blvndrum est, necessitate aliquo esse invenitabilem,
quæ aliquid istud necessitatem est ad consecutionem fidei,
ut agens alius mediis finem consequi non possit: Alium
necessarium convenientem, quæ necessitatem aliquid dictum,
Natal. Alex. Theol. Tom. I.

Q 2

rem gratiam, quæ conferuntur. Ideo diligenter examinante et nos sacramenta. Denique vulgo diceantur, Sacramenta ratione constare, & verbis, ratiōne aqua, oleo, &c. verbis, ut invocato. Sanc̄ificata Trinitas. Alias etiam verbis, quae rātum idem sensus est: uebantur, altereas, Sacra menta confluente elementum, & verbo, iuxta ceterū illam Sancti Augu stini sententiam. Tractauit in Joannem: Verbo Baptismi confectatur. Derrebatur verbum, & quid est aqua, nisi aqua? Accedit verbum ad elementum, & fit Sacramentum. A Philosophi Peripatetica, quae rātum sub materia, & forme nominibus examine soleat, & ei rāte nomina oculis conspicuuntur, Theologi Scholastici materia, & in Sacramentis nomina mutari; ex in Sacramentorum doctrina usus. Primum posse cooperant: quem loquendū modum, ut commōdum, & scholastice utilem Ecclesia, sicut cum Graecis, tam Latina adoptavit, utrum, qui conlata ex Responso fremis Patriarche Connivit, ad Viterbenses, cap. 7, ex Gabriele Philadelphia Metropolita, in Libello de Sacramentis, & ex Eusebio IV. De matris, & foīis, & videlicet rebas tanquam materia, verbis formis aliis tamquam forma, & persona Ministeri conformati. Sacramentum, cum intentione facienti, quid facit Ecclesia: siquib[us] si aliquod deſit, non perficiat Sacramentum. Sub postū inueniuntur, quod certe rebas utrūq[ue] agimus, postea de Ministro, ejusque intentione alii 123. p. 2.

P. 4. 20. 5. Karp. ad 2. Argum.

II. Materia autem, & forma sacramentorum dicuntur metaphorice, per analogiam quamdam ad materias, & formas physicas, cum quibus convenienter in eo, quod res sensibilis per verba determinetur, sicut materia per formam, & verba Sacramentum compleant, & perficiant, sicut forma physicum perficit, & compleat: non quod affectiones omnes materie, & forme physicae materialis, & formas sacramentalibus admissimur convenienti. Quoniam autem res sensibilis ad diversa genera pertinet secundum naturam: convenient tamen in ratione figura, quae perfectio est in verbis, quam in aliis rebus: ideoce ex verbis, & ratiōne fit quotammodo unum in Sacramentis, sicut ex forma, & materia, quatenus per verba perfectio significatio rerum, ut locutus est. Thomas: unus (inquit) moraliter, non physique.

III. Materia nomine non res tantum, sed & actus sensibilis in doctrina sacramentorum intelliguntur: ut ablūtio, uncio, & in Matrimonio sacramento contritus, confessio, scissio & in Matrimonio, contrahementum confessio, verbo, vel nutu expressus: cuius in his eadem est ratio significandi ac in rebus sensibilibus.

IV. Quid vero ad complementum, & perfectionem effectus sacramentorum verba necessaria sunt: colliguntur ex Apostolo ad Ephesi, cap. 5. 26. Christus (inquit) dilexit Ecclesiam, & scissio tradidit pro ea, ut eam sanctificaret mundanam, eam lauore aqua in verbo vita: Triplacem convenientia ratione affectus. S. Thomas: p. q. 60. art. 6. Cum enim sacramentum ad hunc significandum propositum est, quod ad uulgi aures afferatur. Hac est ratio, cur quedam circa scriptum tradidit sunt, ne degrediuntur cognitiōne propter affuetudinem vulgo, videntur in contemptu: Idem confitit S. Ambro. Lib. De his, quae mysteria sunt in uolenti operibus mala vita, atque anterius constitutis, non diuulgantur, quibus non convenient, ne garrula loquacitate dispersograt in peccatis. Bona debet ergo fide sua esse castitas ut intemperata vita, ac silentia integratas prouoveret. Et infra: Quare pauperes, & vi nam dixerimus, fideli intelligent. Hinc illud apostoli Augustini: Hinc Inno. I. in Epistola ad Dicentium, de forma Confirmationis logens: Verba (inquit) dicere non possum, ne magis prudere videas, quam ad confirmationem responderem. Et de sacramento Extrema-unctionis ibidem agens: Reliquo vero, que scribi fas non erat, cum adfuerit, interrogati peccatum dicere.

Tertio, possunt considerari sacramenta ex parte hominis, qui sanctificatur, qui componitur ex anima, & corpora, cui proportionior sacramentalis medicina: quia per rem visibilēm corpus tangit, & per verbum ab anima creditur. Unde S. August. Tract. 80. in Joanne, explicans illa verba Christi: Jam vos mundi, eis proper seruamus: quem locus sanus vobis, sit: Unde tanta virtus aqua, ut corpus tangat, & cor abluit, nisi faciente verbo.

Formam porto sacramentorum, seu verbi, quibus configuntur, determinata esse debet probat S. Thom. quia principia determinatiois est forma: adeoque & cum determinata esse debet sacramentorum materia, scilicet res sensibilis multo magis determinata esse oportet formam verborum sollemnam, quibus sacramenta perficiuntur.

PROPOSITIO II.

Materias, & formas quamdam sacramentorum a Christo in genere tantum determinatas ex eam vero determinacionem in specie, Apostolorum, & Ecclesiæ auctoritatis, ac prudenter omnime, probabili est plurimorum Theologorum opinio.

PROPOSITIO PRIMA.

Materia, & forma sacramentum sunt a Christo determinata. Prima pars probatur: Aquam enim, ceu materiam baptismi determinavit Christus Joann. III. dicens: Nisi quis renatur fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto non potest introire in Regnum Dei. Materiam Eucharistie determinavit a

De Sacramentis in genere.

127

Iustus Gambarus, Tract. De Sacramento Ordinis, c. 4. Cardinalis De Lugo disp. 2. De Sacramentis, fed. 5. n. 85. Joannes Moreius Lib. 8. De Administratione Sacramenti Pentenitiae, c. 17. In qua etiam opinione fuit Innoc. IV. in Cap. Presbyter, De Sacramentis non iterandis. Hanc plebejique Theologi Parisensem dodicimeti fuerunt, quod alias Ordinationes factas Gracorum cum Latinorum Ordinationibus conciliare vix posibile ipsi videatur, cum nec Instrumentorum Traditio, nec hujusmodi traditioni respondentes verborum formulæ a Gracis usurpantur, quorum tamen Ordinationes Romana recipit Ecclesia. Immo nec Rituum antiquorum Ecclesiæ Latine cum hodierno conciliare difficile putant, nisi hoc principium statuar, siquidem in Discorum, & Presbyterorum Ordinationibus, hujusmodi instrumentorum, & formarum, seu verborum sollemnum, quæ nunc pronuntiantur solent, cum Ordinationis traduntur, antiqua Sacramentaria, & Rituallum Latinorum Libri nullatenus merimenter, ut probat Adornus p. 3. De Sacra Ordinationibus, Exercitatione 7. c. 1. & Exercitatione 9. c. 1. Censebant igitur laudati Theologi, ita instrumentum esse a Christo Sacramentum Ordinis, ut Ministerium conficeretur, & scilicet cultus dominus, & hominis sanctificatio instrumentum. Verbo, quod fidei tenetur. Unde ibidem addit: Nam & in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud virtus manens. Liceo prior laudet illud Apolloni. Hoc est verbum fidis quod praescitamus.

Relpond. Verbum operari in Sacramentis ad mentem S. Augustini, Non quis dicitur, id est, non secundum exteriorem sonum vocis, sed quia creditor; id est, secundum sensum verborum, qui sicut tenetur. Unde ibidem addit: Nam & in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud virtus manens. Liceo prior laudet illud Apolloni. Hoc est verbum fidis quod praescitamus.

Objectio S. Augustini testimonium Tractatu 80. in Joannem, dicens: Unde si faciatur virtus aqua, ut ex ruptantur, & cor abluit, nisi faciente verbo: non grata dicuntur, sed quia existimat, quod referentes illud Apolloni ad Romanos 10. 8. Hoc est verbum fidis quod praescitamus.

Hareticus
verba Sa-
cramento-
rum confe-
cta.

Relpond. Verbum operari in Sacramentis ad mentem S. Augustini, Non quis dicitur, id est, non secundum exteriorem sonum vocis, sed quia creditor; id est, secundum sensum verborum, qui sicut tenetur. Unde ibidem addit: Nam & in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud virtus manens. Liceo prior laudet illud Apolloni. Hoc est verbum fidis quod praescitamus.

Propositio, ex quo vobis haec ista symbola adhuc herentur, in Ecclesiæ arbitrio relinquuntur. Unde Concilium Tridentinum factum, cap. 3. docet, Sacramenta Ordinationem verbi, & signi exterioribus perficit: Non autem definit, quoniam sunt haec verba, & signa: quod nimis in genere dumtaxat a Christo instituta sint, ab Ecclesiæ auctoritate determinata. In Sacramento Matrimonii idem perspicuum, & exploratum esse auctoriter. A Christo quippe institutum esse contrarium legitimum pro materia istius Sacramentorum, quod locutus sum volui: Quod sic illustratur: Quare non sit: Mundus est spiritus, sed quis contra contractum legitimum ratio penderit a Legibus Principiis, & moribus regiom, Ecclesiæ potestati, & arbitrio reliqua determinationem conditionum legitimi contractus, quis ponit ad Sacramentum dignitatem evenerat. Sic Matrimonio clandestino ante Concilium Tridentinum rata, et illictissima, ejusdem Sacri Concilii auctoritate, & Decreto irrita, deinceps declarata.

PROPOSITIO III.

Verba, quibus Sacramenta conficiuntur, consecratoria sunt, non concessionaria.

Ecclesie Cal-
vini refelli-
tur.

Propositio Catholica contra Calvinum errorum probatur ex pauorem Baptismi, qui verba concions percepire non possunt. Secundo ex Ecclesiæ doctrina, quia semper Baptismum probavit a quocunque verbo Evangelicus, id est, in nomine Patris, & Fili, & Spiritus Sancti collatum, quoniam sub illa concio habetur. Tertio ex Haretorum Baptismis, quem ratus esse definit. Ecclesia aliud baptizamus. Quarto, qui alii esse concessionari, aliud baptizandi: ministerium Apostoli declarat: Corint. 1. Non enim (inquit) misit me Christus baptizare, sed euangelizare: Quinto, idem Apostoli, 1. ad Cor. 10. 16. Eucharistiam vocat Calicum benedictionem, non Calicum concionis: quia mysticus verbi Christi Sanguis consecratur: Calix benedictionis, cui benedictio, nonne communicatio Sanguinis Christi est? Sexto verbo sollemnam, quibus perficit Baptismus, esse consecratio. Patres antiqui dixerunt: quod si ab aliis baptizari, non mundos valentem corda credere ad justitiam, & crederi ad salutem. Tertius hoc fieri verbum, quod dominus ait: Jam vos mundi esis, proprie-

Rom. 10. 9.

Quod si adhuc, nisi per te: Difficillilatior, „Qui lotus est, non aqua corrigindet, nisi ut pales laet, sed est mundatur totus. „Unus tangit, & cor abluit, nisi faciente verbo: non quia dicitur, sed quia creduntur. Nam & in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud virtus manens. „Hoc est verbum fidei, quod praescitamus, quod deinde pete: Difficilissilatior, „Qui lotus est, non aqua corrigindet, nisi ut pales laet, sed est mundatur totus. „Unus tangit, & cor abluit, nisi faciente verbo: non quia dicitur, sed quia creduntur. Nam & in ipso verbo aliud est sonus transiens, Rom. 10. 9.

PROPOSITIO IV.

Mutationis substantialis materia, aut forma sacramentalis substantia veritatem Sacramentum ipsumque irritum reddit.

REGULÆ PRAXIS PRAESENTES.

REGULÆ PRIMA.

Qua insta-
no materia
sacramen-
talis.
Qa. que
accidentia
rit.

I. Mutationis substantialis materia sit, cum alterius species sensibilis ad conficiendum Sacramentum adhibetur, quam a Christo prescripta sit: ut si aqua quartis, aliisque liquoribus Baptismi; acerum, aut liquore ex tuis, non manuis expressis, & panis hordaceus, aut farina mali noua costa ad Eucaristiam conficiendam usurpetur. Mutationis accidentalis materia est alterius, qua species elementi sensibilis a Christo praescripti non solvantur, ut si ful, vel cibus in aqua inmixtus, vel fermentum immixtum faringem ex qua conficitur panis. Unde Baptismus in aqua maris, in lixivo, in suis mineralibus collitus, validus est. Validus etiam panis fermentati conficitur.

REGULÆ PRIMÆ.

Ille mutationis substantialis forma est ea, quæ verborum substantia tollitur. Talius erat mutationis, quam invegetus pro parte quadam Valentianorum Haretorum, baptizans formam sa-
cramentum.

Qa. firmo-
tum sub-
stantia-
rum. Qa. que
accidentia
rit.

Verbi E-
vangelicis
confectarunt
Baptismus.

Verbi E-
vangelicis
conficerant
Baptismus.

Verba Sa-
cramento-
rum confe-
cta.

Verba Sa-
cramento-
rum confe-
cta.